

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Dando cumprimento às disposições legais e estatutárias vimos submeter à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício que terminou em 31 de dezembro de 2023.

São Paulo, 22 de abril de 2024.

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais			
	Nota	2023	2022
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	9	84.835	77.554
Contas a receber	11	648.710	513.474
Estoques	12	1.143.301	790.503
Tributos a recuperar	13	11.478	27.921
Imposto de renda e contribuição social	13	61.644	14.560
Financiamentos para colaboradores		11.888	10.921
Outros ativos		78.337	54.934
Total do ativo circulante		2.040.193	1.489.867
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Créditos com sociedades ligadas	29 (e)	-	40.409
Tributos a recuperar	13	3.496	2.796
Imposto de renda e contribuição social	13	17.568	14.053
Financiamentos para colaboradores		20.049	18.128
Depósitos judiciais		57.727	55.245
Tributos diferidos	28 (a)	217.551	228.594
Plano de pensão	19 (a)	8.446	7.800
Outros ativos		8.313	9.365
		333.150	376.390
Ativos de direito de uso		6.058	706
Imobilizado	14	119.504	110.842
Intangível		-	2
Total do ativo não circulante		458.712	487.940
Total do Ativo		2.498.905	1.977.807

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais						
	Nota	Reservas de Lucros			Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
		Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção		
Em 1º de janeiro de 2022		507.106	11.787	30.339	(81.564)	466.268
Lucro líquido do exercício		-	-	-	555.491	555.491
Absorção do prejuízo pela reserva de lucros		-	(11.111)	-	11.111	-
Remunerações atuariais com benefícios de aposentadoria, líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos	19 (a)	-	-	-	(66)	(66)
Remunerações atuariais com benefícios de plano médico	19 (b)	-	-	-	6.166	6.166
Líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos	19 (b)	-	-	-	(27.775)	(27.775)
Reserva legal		-	27.775	-	(5.388)	(5.388)
Dividendo obrigatório		-	-	-	-	-
Antecipação pagamento de dividendos	20 (e)	-	-	(350.000)	-	(350.000)
Destinação de reserva de retenção para dividendos a pagar conforme Ata de reunião da diretoria em 30 de abril de 2022.		-	-	(30.939)	-	(30.939)
Retenção de Juro no ano		-	-	533.439	-	(533.439)
Em 31 de dezembro de 2022		507.106	28.451	183.439	(75.464)	643.532
Lucro líquido do exercício		-	-	-	507.001	507.001
Remunerações atuariais com benefícios de aposentadoria, líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos	19 (a)	-	-	-	19.752	19.752
Remunerações atuariais com benefícios de plano médico	19 (b)	-	-	-	(39.700)	(39.700)
Líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos	19 (b)	-	-	-	(114.281)	(114.281)
Juros sobre capital próprio de 2018 à 2022, aprovados e pagos		-	-	(183.439)	-	(183.439)
Dividendos pagos de 2022		-	25.350	-	(25.350)	-
Reserva legal		-	-	-	(4.817)	(4.817)
Dividendo obrigatório em 2023, aprovados e pagos	20 (e)	-	-	-	(328.967)	(328.967)
Dividendos adicionais em 2023, aprovados e pagos		-	-	-	(33.586)	(33.586)
Juros sobre capital próprio, aprovados e pagos		-	-	-	95.412	95.412
Em 31 de dezembro de 2023		507.106	53.801	(95.412)	-	465.495

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	2023	2022
1. Contexto operacional: A Novartis Biociências S.A. ("Companhia" ou "Novartis") é uma sociedade anônima de capital fechado com sede em São Paulo, Estado de São Paulo. Sua controladora em última instância é a Novartis Pharma AG. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante, a fabricação e comercialização de medicamentos alopatóicos para uso humano.		
2. Base de preparação: As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), editados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações evidenciando todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 22 de abril de 2024. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem aquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. As principais políticas contábeis materiais aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 3. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos), ativos dos planos de pensão, tem seu custo ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e transações ou exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e o maior comprometimento, bem como as áreas nas quais as premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras estão divulgadas na Nota 7.		
3. Políticas contábeis materiais: As políticas contábeis materiais aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 3.1. Conversão de moeda estrangeira: a. Moeda funcional e moeda de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados, usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua (a "moeda funcional"). As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais que é a moeda funcional da Companhia, e, também, a moeda de apresentação. b. Transações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são mensurados. Os ganhos e a perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira. 3.2. Caixa e equivalentes de caixa: Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários com liquidez imediata e risco insignificante na mudança de seu valor justo. 3.3. Ativos financeiros: 3.3.1. Classificação: A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração: a. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado: Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os derivativos também são categorizados como mantidos para negociação e, dessa forma, são classificados nesta categoria, a menos que tenham sido designados como instrumentos de hedge (proteção). Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Resultado financeiro" no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido contratado em conexão com outra operação. Nesse caso, as variações são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referência operatória. b. Custo amortizado: Os custos amortizados são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão do balanço (estes são classificados como ativos não circulantes). Os empréstimos e recebíveis da Companhia compreendem "Contas a receber", "Sociedades ligadas", "Financiamentos para colaboradores", "Depósitos judiciais", "Outros ativos" e "Caixa e equivalentes de caixa". 3.3.2. Reconhecimento e desreconhecimento: Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. 3.3.3. Mensuração: No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao valor justo, exceto, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. Os ativos financeiros com derivativos embutidos são considerados, em sua totalidade, ao determinar os seus fluxos de caixa consistem apenas em pagamento do principal de juros. 3.3.4. Impairment de ativos financeiros: A Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida abrangentes do custo amortizado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. A metodologia de <i>impairment</i> aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito. Para as contas a receber de clientes, a Companhia aplica a abordagem simplificada permitida pelo CPC 49 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento inicial de recebíveis. 3.4. Instrumentos financeiros derivativos: Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo, com as variações do valor justo lançadas contra o resultado. As variações no valor justo desses instrumentos derivativos são reconhecidas imediatamente na demonstração do resultado em "Resultado financeiro" e o valor justo dos instrumentos derivativos está divulgado na Nota 10. 3.5. Contas a receber: As contas a receber correspondem aos valores a receber das clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decorrer normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber de clientes e partes relacionadas são inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a Provisão para <i>impairment</i> de contas a receber ("ECL"). Na prática são normalmente reconhecidas ao valor faturado, ajustado pela provisão para <i>impairment</i> de contas a receber ("ECL"), que considera as taxas de perdas históricas ajustadas a fim de refletir informações atuais e prospectivas sobre fatores macroeconômicos que afetam a capacidade dos clientes de liquidarem os recebíveis. Para contas a receber, a Companhia aplica uma abordagem simplificada no cálculo do ECL, portanto não acompanha as mudanças no risco de crédito, mas reconhece uma provisão para perdas com base no ECL em cada data de balanço. As contas a receber de partes relacionadas são, principalmente, decorrentes de operações de vendas e vencem na média dois meses. As contas a receber não têm garantias e não estão sujeitas a juros. Não são mantidas provisões para contas a receber de partes relacionadas. 3.6. Estoques: Os estoques são demonstrados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido realizável. O custo é determinado usando-se o método da média ponderada móvel. O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboração compreende matérias-primas, mão de obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produção relacionadas (com base na capacidade operacional normal), exceto os custos dos empréstimos tomados. O valor realizável líquido é o preço de venda estimado para o curso normal dos negócios, deduzidos os custos de execução e a despesa de venda. As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação. As provisões de perdas provisionadas na realização de estoques são reconhecidas quando houver indícios de que o estoque perdeu o seu valor recuperável, devido estar danificado, obsoleto, ou ainda se seu preço de venda tiver inferior ao seu custo. E a prática da redução do valor realizável/consistente, uma vez que, os ativos não devem ser contabilizados por quantias superiores àquelas que se espera receber com sua venda ou uso. Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquida-las é determinada, levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigação seja pequena. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa de juros antes de impostos, a qual reflete as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. 3.11. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido: As despesas de imposto de renda e contribuição social do período compreendem os impostos correntes e diferidos. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de renda e contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, e a data do balanço onde a Companhia atua e gera lucro tributável. A administração avalia, periodicamente, as possíveis alterações da Companhia nas declarações de impostos de renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. 3.12. Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido: Os impostos de renda e contribuição social corrente são apresentados líquidos no passivo quando houver montante a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório. O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as diferenças temporárias decorrentes de diferenças entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras. O imposto de renda e contribuição social diferidos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que o lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser usadas, e o plano de realização desses ativos é mensurado de forma a possibilitar que a geração de lucros tributáveis futuros confirme a sua realização. Os impostos de renda diferidos ativos e passivos são compensados quando há um direito exequível legalmente de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes e quando os impostos de renda diferidos ativos e passivos se relacionam com os impostos de renda incidentes pela mesma autoridade tributável sobre a mesma entidade onde há intenção de liquidar os saldos numa base líquida. 3.12.1. Financiamentos para colaboradores: Os financiamentos para colaboradores são inicialmente reconhecidos pelo valor da transação (ou seja, pelo valor a pagar à Companhia, incluindo os custos de transação) e subsequentemente demonstrados pelo custo amortizado. As receitas com juros são reconhecidas com base no método de taxa de juros efetiva e incluídas em receitas financeiras. Os financiamentos são classificados como ativo circulante, a menos que a realização do ativo ocorra, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. 3.13. Depósitos judiciais: Os depósitos são apresentados dentro do ativo não circulante, e são registrados pelo custo e somados a atualização monetária. 3.14. Benefícios a empregados: a. Obrigações de pensão: A Companhia patrocina dois planos de benefícios administrados por uma Entidade Fechada de Previdência Complementar (Pevi Novartis). Os planos de benefício da Companhia são de contribuição variável, pois oferecem benefícios de renda vitalícia, morte e invalidez. Durante a fase de acumulação cuja característica é de contribuição definida, a Companhia faz contribuições fixas a uma entidade separada e não tem obrigações legais nem construtivas de fazer contribuições se o fundo não tiver ativos suficientes para pagar a todos os empregados os benefícios relacionados com o serviço do empregado no período corrente e anterior. Os valores reconhecidos no balanço patrimonial com referência aos planos de pensão de benefício definido representam o valor presente da obrigação de benefício definido na data do balanço, menos o valor justo dos ativos do plano. A obrigação de benefício definido é calculada anualmente por atuários independentes, usando o método da unidade de crédito projetada. O valor presente da obrigação de benefício definido é determinado mediante o desconto das salidas futuras estimadas de caixa, usando taxas de juros consistentes com os rendimentos de mercado, as quais são denominadas na moeda em que os benefícios serão pagos e que tenham prazos de vencimento próximos daqueles da respectiva obrigação do plano de pensão. Os ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes pela experiência e nas mudanças das premissas atuariais são registrados diretamente no patrimônio líquido, como outros resultados abrangentes, quando ocorrerem. Os custos de serviços passados são imediatamente reconhecidos no resultado. Com relação a parcela de contribuição definida dos planos, a Companhia faz contribuições de forma obrigatória, contratual ou voluntária. A Companhia não tem nenhuma obrigação adicional de pagamento depois que a contribuição é efetuada. As contribuições são reconhecidas como despesa de benefícios a empregados, quando devidas. As contribuições feitas antecipadamente são reconhecidas como um ativo na proporção em que um reembolso em dinheiro ou uma redução dos pagamentos futuros estiver disponível. b. Obrigação com plano médico: A Companhia oferece benefício de assistência médica pós-aposentadoria a seus empregados. O direito a esses benefícios é, geralmente, condicionado à permanência do empregado no emprego até a idade de aposentadoria e a conclusão de um tempo mínimo de serviço. Os custos esperados desses benefícios são acumulados durante o período de emprego, usando a mesma metodologia contábil usada para os planos de pensão de benefício definido. Os ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiência e mudanças das premissas atuariais são debitados ou creditados ao patrimônio líquido, em outros componentes do resultado abrangente. Essas obrigações são avaliadas, anualmente, por atuários independentes qualificados. c. Participação nos lucros e bônus: A Companhia reconhece um passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em critérios que considera o lucro atribuído aos acionistas e vinculado a metas operacionais e objetivos específicos, estabelecidos e aprovados no início de cada exercício. d. Gratificação por tempo de serviço: A Companhia oferece o benefício de gratificação por tempo de serviço a seus empregados, em reconhecimento e agradecimento a dedicação de longos anos dentro da companhia. A Companhia reconhece um passivo e uma despesa com base nos critérios de tempo de casa dos empregados regulares ativos a partir de 10 anos completos de empresa e depois a cada 5 anos completos. e. Incentivos de longo prazo: A Companhia oferece a seus executivos planos de participações com base em ações, liquidados exclusivamente com as suas próprias ações. <i>i. Restricted Stocks (RSs)</i> - Disponível para venda após o <i>vesting</i> period. <i>ii. Restricted Stocks Units (RSUs)</i> - Convertida em ação ao participante e disponível para venda após o <i>vesting</i> period. Ambas as modalidades concedem aos seus profissionais elegíveis a possibilidade de receber um determinado número de ações da Novartis AG, sem qualquer tipo de custo/desembolso, após preenchidos requisitos e condições pré-estabelecidas no ILP (Incentivo de Longo Prazo), principalmente manutenção do vínculo com a Companhia por toda a duração do plano. O custo das transações é repassado para Novartis Brasil pelo valor justo na data de outorga dos documentos de pagamento baseado em ações concedidas aos empregados, e são reconhecidos na demonstração do resultado na rubrica de despesas de pessoal nas notas explicativas de longo prazo. 3.15. Capital social: As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade		

Demonstração de Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

	Nota	2023	2022
Receita líquida de vendas	21	4.971.604	4.046.854
Custo dos produtos vendidos	22	(2.296.595)	(2.347.420)
Lucro bruto		1.705.009	1.704.434
Despesas com vendas	23	(590.157)	(504.416)
Despesas gerais e administrativas	24	(465.867)	(374.274)
Provisão para perda ao valor recuperável do contas a receber	11	(289)	(1.363)
Outros receitas operacionais	25	13.018	15.723
Outras despesas operacionais	25	(179)	(18.906)
Lucro antes do resultado financeiro		661.535	821.198
Receitas financeiras	26	65.842	31.187
Despesas financeiras	26	(114.878)	(78.991)
Resultado financeiro		(40.306)	(47.804)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		612.499	773.394
Imposto de renda e contribuição social		-	-
Corrente	27	(84.179)	(135.863)
Diferido	27	(21.258)	(24.941)
		(105.437)	(160.804)
Lucro líquido do exercício		507.001	555.491

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração de Resultados Abrangentes - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado

	Nota	2023	2022
Lucro líquido do exercício		507.001	555.491
Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício em exercícios subsequentes:			
Remunerações atuariais com benefícios de aposentadoria	19 (a)	29.928	(99)
Remunerações atuariais com benefícios de plano médico	19 (b)	(60.151)	4.653
Imposto de renda e contribuição social diferido	18	10.275	(2.940)
Total do resultado abrangente do exercício		487.053	561.905

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

3.16. Reconhecimento da receita: A receita compreende o valor justo no curso da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços ou pelo custo normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos (inclusive as estimativas de descontos que virão a ser concedidos, com base nos critérios estabelecidos nos programas de descontos). A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia, conforme descrito a seguir. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. **a. Venda de produtos:** A distribuição é feita de maneira diversificada através de diferentes canais que variam de acordo com o perfil de cada produto: instituições públicas, distribuidores, redes de farmácia, clínicas especializadas e *deliveries*. As vendas são reconhecidas quando o controle sobre os produtos é transferido, ou seja, no momento da entrega dos produtos para o cliente, o qual passa a ter total liberdade sobre o canal e o preço de venda dos produtos, e desde que não haja nenhuma obrigação não satisfeita que possa afetar a aceitação dos produtos pelo cliente. A entrega ocorre quando os produtos são enviados para o local específico, os riscos de obsolescência e perda são transferidos para o atacadista, o atacadista aceita os produtos, de acordo com o contrato de venda, e as disposições de aceite tenham prescritas ou a Companhia tenha evidências objetivas de que todos os critérios de aceite das mercadorias foram atendidos. A receita dessas vendas é reconhecida com base no preço estabelecido no contrato, líquido dos descontos de volume estimados. A experiência acumulada é usada para estimar e registrar as provisões para descontos por meio do método de valor estimado. A receita é reconhecida apenas na medida em que for altamente provável que não irá ocorrer uma reversão significativa. As prazos de pagamento variam conforme perfil de cliente e linha de produtos e/ou Unidade de Negócios e não possuem caráter de financiamento e são consistentes com a prática do mercado.

4. Novas normas e interpretações ainda não efetivas: Uma série de novas normas contábeis serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2024. A Companhia não adotou as seguintes normas contábeis na preparação destas demonstrações financeiras. Não se espera que as seguintes normas novas e alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia. **Alterações ao CPC 26/ IAS 1 - Passivo não circulante com covenants e classificação de passivos como circulante ou não circulante:** As alterações, emitidas em 2022 e 2023, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024. **Alterações ao CPC 26/IAS 1 e CPC 40 - Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco sacado"):** As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2024. **Outras Normas Contábeis:** • **Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06):** A ausência de convertibilidade (alterações ao CPC 02IAS 1). **5. Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:** As seguintes normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023. **Alterações ao CPC 32/IAS 12 - Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação:** As alterações restringem o escopo da isenção de reconhecimento inicial para excluir transações que dão origem a diferenças temporárias iguais e compensatórias - por exemplo, arrendamentos e passivos para desativação e restauração. Para arrendamentos e passivos de desmontagem e remoção, uma entidade deve reconhecer os ativos e passivos fiscais diferidos associados desde o início do período comparativo mais antigo apresentado, com qualquer efeito cumulativo reconhecido como reserva de lucros, prejuízos acumulados ou em outros componentes do patrimônio líquido nessa data. **Alterações ao CPC 32/IAS 12 - Reforma Tributária Internacional - Regras de Modelo do Pilar Dois:** As alterações fornecem uma exceção obrigatória temporária da contabilização de impostos diferidos para o imposto adicional, que entra em vigor imediatamente, e exigem novas divulgações sobre a exposição ao Pilar Dois. A exceção obrigatória se aplica retrospectivamente. No entanto, com nenhuma nova legislação para implementar o imposto adicional foi promulgada ou substancialmente promulgada em 31 de dezembro de 2022 em qualquer jurisdição em que a Companhia opera e nenhum imposto diferido relacionado foi reconhecido nessa data, a aplicação retrospectiva não tem impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. **Alterações ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de políticas contábeis:** As alterações exigem a divulgação de políticas contábeis "materiais", em vez de "significativas". As alterações também fornecem orientação sobre a aplicação da materialidade à divulgação de políticas contábeis, ajudando as entidades a fornecer informações úteis sobre políticas contábeis específicas das entidades que os usuários precisam para entender outras informações nas demonstrações financeiras.

6. Gestão de risco financeiro: 6.1. Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca mitigar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Companhia. A Companhia usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certos exposições a risco, especialmente de taxa. A gestão de risco é realizada pelo departamento de operações financeiras da Companhia, segundo as políticas globais aprovadas pela matriz. O departamento financeiro identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais da Companhia. A matriz estabelece princípios, por escrito, para a gestão de risco global, bem como para áreas específicas, como risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e não derivativos e investimentos em excatantes de caixa. **a. Risco de mercado: (i) Risco cambial:** O risco associado de risco de taxa de câmbio é a Companhia vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzem valores nominais faturados ou aumentam valores capturados no mercado. A Companhia tem compromissos de compras, bem como parte da receita de vendas em moeda estrangeira. Em complemento a este hedge natural, a Companhia contrata derivativos para reduzir a exposição ao risco de mudança na taxa de câmbio. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a Companhia tinha ativos e passivos denominados em moeda estrangeira nos montantes descritos a seguir (em milhares):

	Nota	Reais	USD	CHF	Reais	USD	CHF
Ativo							
Contas a receber		17.750	3.666	-	14.502	2.779	-
Passivo							
Fornecedores	16	647.500	133.695	51	81.465	15.592	-
Empréstimos	15	193.652	40.000	-	208.708	40.000	-
		841.160	173.665	51			



Novartis Biociências S.A.

CNPJ nº 56.994.502/0001-30

...continuação das Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de avaliação. O modelo utilizado é o fluxo de caixa descontado, com premissas de dólar e juros obtidas em fontes observáveis. A Companhia usa seu julgamento para escolher diversos métodos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condições de mercado existentes na data do balanço. Os derivativos contratuais pela Companhia são NDF "Non deliverable Forward".

1. Benefícios de planos de pensão e plano médico: O valor atual dos planos de pensão e plano médico depende de uma série de fatores que são determinados com base em cálculos atuariais, que utilizam uma série de premissas. Entre as premissas usadas na determinação do custo (receita) líquido para os planos de pensão e plano médico, está a taxa de desconto. Quaisquer mudanças nessas premissas afetarão o valor contábil das obrigações dos planos de pensão. A Companhia determina a taxa de desconto apropriada ao final de cada exercício. Esta é a taxa de juros que deveria ser usada para determinar o valor presente de futuras datas de caixa estimadas, que devem ser necessárias para liquidar as obrigações de planos de pensão. Ao determinar a taxa de desconto apropriada, a Companhia considera as taxas de juros de títulos privados de longo prazo, de baixo risco de crédito, na data-base da avaliação atuarial. Outras premissas importantes para as obrigações de planos de pensão e plano médico se baseiam, em parte, em condições atuais do mercado. Informações adicionais estão divulgadas na Nota 21.

j. Redução dos valores de recuperação dos ativos não financeiros: Na data de encerramento de cada período de relatório, a Companhia reverte os saldos dos ativos imobilizados, avaliando a existência de indicadores de que esses ativos têm sofrido redução em seu valor de recuperação (valor em uso). Na existência de tais indicadores, a administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo através do cálculo do fluxo de caixa futuro individual descontado a valor presente ou valor de venda, ajustando o saldo do respectivo ativo, quando necessário. Em 2023, foi realizada a revisão dos saldos dos ativos imobilizados e não foi mapeado indicativo de impairment.

8. Qualidade do crédito dos ativos financeiros: A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vendidos ou impaired pode ser avaliada mediante referência às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes:

	2023	2022
Contas a receber de clientes	-	-
Grandes clientes	415.823	327.496
Clientes canal institucional	153.161	121.536
Clientes partes relacionadas	17.205	15.869
Demais clientes (*)	65.416	52.718
651.605	517.619	
Risco mínimo (a vencer)	543.986	441.416
Risco baixo (aviso 01 a 60 dias)	66.066	33.295
Risco médio (aviso 61 a 120 dias)	18.047	32.905
Risco alto (avencidos há mais de 121 dias)	23.506	10.003

Nenhum dos ativos financeiros totalmente adimplentes foi renegociado no último exercício. Nenhum dos valores com partes relacionadas está vendido ou impaired. (i) é composto por diversos clientes cujo saldo em aberto individual é inferior a R\$ 2.000 em 31 de dezembro de 2023.

9. Caixa e equivalentes de caixa

	2023	2022
Bancos moeda nacional	84.835	77.554
O saldo em "Caixa e equivalentes de caixa" do balanço patrimonial é dinheiro em conta corrente.	-	-

10. Instrumentos financeiros derivativos: Os instrumentos financeiros contratuais pela Companhia têm o propósito de proteger suas operações de contas a receber e a pagar em moeda estrangeira contra os riscos de flutuação nas taxas de câmbio e não são utilizados para fins especulativos. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o portfólio de derivativos pode ser resumido conforme tabela a seguir:

Instrumento	Objeto de Proteção	Valor principal	Valor referencial		Valor justo	
			(nominal)	Valor contábil	Contraparte do	Valor contábil
NDF	Taxa de câmbio	Bradesco	-	19.932	-	(68)
NDF	Taxa de câmbio	Bank of America	64.256	30.033	(818)	(64)
NDF	Taxa de câmbio	J.P. Morgan	252.695	15.215	(6.294)	(231)
NDF	Taxa de câmbio	Itaú	96.004	53.054	(3.119)	(590)
NDF	Taxa de câmbio	BNP Paribas	14.195	11.908	(1.077)	(158)
NDF	Taxa de câmbio	HSCB	106.616	-	(5.901)	-
NDF	Taxa de câmbio	Santander	82.422	-	(1.847)	-
			692.288	69.076	(19.049)	(1.111)

O método de apuração do valor de mercado utilizado pela Companhia é o *Market-to-Market (MtM)*, que consiste em apurar o valor futuro com base nas condições contratuais e determinar o valor presente com base em curvas de mercado. A Companhia

14. Imobilizado

	Terrenos	Edificações benfeitorias	Equipamentos e instalações	Veículos	Móveis e utensílios	Total em operação	Projetos em andamento	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	471	46.139	38.147	282	17.655	102.694	8.578	111.272
Aquisição	-	161	13.113	46	46	13.220	2.896	16.216
Alienação	-	-	(1.224)	(50)	(499)	(11.723)	-	(11.723)
Transferência entre contas do imobilizado	-	3.618	2.515	700	437	7.270	(7.270)	-
Depreciação	-	(3.285)	(9.562)	(174)	(1.852)	(14.873)	-	(14.873)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	471	46.633	42.989	758	15.787	106.638	4.204	110.842
Custo total	471	129.449	98.186	1.602	32.676	262.394	4.204	266.588
Depreciação acumulada	-	(82.816)	(55.197)	(844)	(16.889)	(155.746)	-	(155.746)
Saldo contábil, líquido	471	46.633	42.989	758	15.787	106.638	4.204	110.842

	Terrenos	Edificações benfeitorias	Equipamentos e instalações	Veículos	Móveis e utensílios	Total em operação	Projetos em andamento	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	471	46.633	42.989	758	15.787	106.638	4.204	110.842
Aquisição	-	20.895	4.411	-	2.397	27.703	3.310	31.013
Alienação	-	-	(5.285)	(182)	(494)	(5.961)	-	(5.961)
Transferência entre contas do imobilizado	-	654	1.500	1.066	264	3.484	(3.484)	-
Depreciação	-	(3.530)	(10.392)	(389)	(2.079)	(16.390)	-	(16.390)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	471	64.652	33.223	1.253	15.875	115.474	4.030	119.504
Custo total	471	150.998	88.625	2.341	34.525	276.960	4.030	280.990
Depreciação acumulada	-	(86.346)	(55.402)	(1.088)	(18.650)	(161.486)	-	(161.486)
Saldo contábil, líquido	471	64.652	33.223	1.253	15.875	115.474	4.030	119.504

a. Outras informações: Os projetos em andamento referem-se, substancialmente, a gastos com melhorias em infraestruturas prediais, instalações, mobiliário, aquisição de equipamentos de informática e investimentos no laboratório de qualidade. Não há itens do imobilizado dados em garantia.

15. Empréstimos

	Moeda	Vencimento	Taxa anual de juros e comissões -% a.a.	2023	2022
Partes Relacionadas					
Novartis Pharma AG	USD 40.000	30/09/2025	USD 5,30	193.652	208.708
				193.652	208.708
Banco - com garantia					
BNP Paribas Brasil (*)	R\$ 150.000	16/02/2024	12,73	156.998	164.491
Banco Santander	R\$ 200.000	10/06/2024	13,21	207.728	208.492
				364.726	372.983
				558.378	581.691
				364.726	372.983
				193.652	208.708

Circulante
Não circulante

O valor justo dos empréstimos é igual ao seu valor contábil, uma vez que o impacto do desconto não é significativo. Os empréstimos locais possuem garantias conforme cláusulas contratuais. (*) Aditivo do contrato emitido em 16 de fevereiro de 2024 prorrogando o vencimento para 18 de novembro de 2024.

A movimentação dos empréstimos foi como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2021 938.069

Pagamento de principal (350.000)

Pagamento de juros (47.354)

Provisão de juros 55.489

Reversão variação cambial (14.513)

Saldo em 31 de dezembro de 2022 581.691

Pagamento de juros (57.716)

Provisão de juros (15.459)

Reversão variação cambial (1.914)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 558.378

16. Fornecedores e contas a pagar

	Nota	2023	2022
Contas a pagar - partes relacionadas (i)	30 (d)	647.123	80.936
Fornecedores - terceiros (ii)		101.083	80.917
Fornecedores - risco sacado (iii)		31.136	42.338
Despesas provisionadas (iv)		47.309	45.349
		826.651	249.540

(i) As contas a pagar a partes relacionadas são, principalmente, decorrentes de operações de compra, e vencem em média, 180 dias após a data da compra. As contas a pagar não estão sujeitas a juros. (ii) As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante e reconhecidas pelo valor justo, ou seja, valor da futura correspondente. (iii) A Companhia possui contratos firmados com instituições financeiras para estruturar com os seus fornecedores a operação denominada "risco sacado". Nessa operação, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos para o Banco, que por sua vez, passará a ser credora da operação. A Administração revisou a composição da carteira desta operação e concluiu que não houve alteração significativa dos prazos, preços e condições anteriormente estabelecidas, além de concluir que a Companhia não é impactada com os encargos financeiros praticados pela instituição financeira, quando realizada análise completa dos fornecedores por categoria, portanto, a Companhia demonstra esta operação na rubrica de Fornecedores e não parte das atividades operacionais nas demonstrações de seus fluxos de caixa. (iv) São despesas incorridas decorrentes de serviços prestados que se tem o valor certo do custo, mas a nota fiscal não foi processada no mês de competência devido a data de corte de recebimento.

17. Provisões

	2023	2022
Restauração ambiental (i)	29.842	3.027
Provisão vendas e programa de descontos (ii)	79.172	69.774
Provisão taxas regulatórias (iii)	12.319	12.739
Reestruturação (iv)	6.843	1.329
Provisão encargos previdenciários (v)	10.788	-
Outras provisões	2.200	5.278
Total provisões	141.164	92.147
Circulante	34.180	79.098
Não circulante	46.984	12.739

(i) A provisão ambiental refere-se a projetos de recuperação do solo da sede administrativa da Companhia, como também a projetos de contingências para tratamento de dejetos. (ii) A provisão de programa de descontos, trata-se de um benefício de descontos concedidos aos usuários de determinadas linhas de medicamentos da Companhia. (iii) Provisão refere-se a incremento do percentual de pagamento de taxas regulatórias, requerido pelo órgão regulador, o Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos ingressou com um mandado de segurança que está em andamento. (iv) Esta provisão refere-se à reestruturação de pessoal de algumas áreas de negócio da Companhia. (v) Provisão Encargos Previdenciários sobre Plano de Incentivo de Longo Prazo. As movimentações nas provisões da Companhia são as seguintes:

Saldo em 31 de dezembro de 2022 92.147

Incremento 58.807

Realização (2.848)

Reversão (7.477)

Atualização monetária 535

Saldo em 31 de dezembro de 2023 141.164

18. Imposto de renda e contribuição social diferidos: A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda diferido durante o exercício, sem levar em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	2022 resultado	2023 resultado	DRA	2023
Ativo - Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:				
Prejuízos fiscais	40.017	(40.017)	-	-
Provisão para perda de crédito esperada	6.966	(499)	-	7.465
Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas	41.007	12.551	-	28.056
Provisão para obsolescência de estoque	28.158	(9.774)	-	18.384
Provisões para PLR	13.898	4.948	-	16.656
Plano de pensão	52.173	10.078	10.275	72.518
Provisão restauração ambiental	1.029	9.117	-	10.146
Provisão reestruturação	452	1.875	-	2.327
Provisão comercial	22.038	3.344	-	25.382
Outras provisões	17.327	2.741	-	20.068
Instrumentos financeiros derivativos	378	6.398	-	6.776
Depreciação	449	167	-	616
Cutt off	(2.365)	2.365	-	-
Arrendamento	157	(300)	-	(143)
Subtotal do ativo diferido	228.594	(21.018)	10.275	217.851
Passivo - Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:				
Prejuízos fiscais	(300)	-	(300)	-
Subtotal do passivo diferido	(300)	-	(300)	-
Saldos líquidos apresentados no ativo	228.594	(21.318)	10.275	217.551

contratou operações de NDF com o objetivo de minimizar os efeitos das mudanças das taxas de câmbio. Os instrumentos financeiros derivativos são contratados com instituições financeiras de primeira linha, no Brasil, o qual a Companhia avalia e entende que o risco de crédito é muito baixo. As perdas e os ganhos com as operações de derivativos são reconhecidos mensalmente no resultado, considerando-se o valor justo desses instrumentos. A provisão para os ganhos e perdas não realizados é reconhecida na conta "Instrumentos financeiros derivativos", no balanço patrimonial, e a contrapartida no resultado é na rubrica "Resultado financeiro".

11. Contas a receber

	Nota	2023	2022
Contas a receber de clientes		634.400	501.750
Menos - provisão para impairment de contas a receber		(2.895)	(4.145)
Contas a receber de clientes, liquidadas		631.505	497.605
Contas a receber de partes relacionadas	29 (d)	17.205	15.869
		648.710	513.474

As contas a receber de clientes da Companhia são mantidas nas seguintes moedas:

	2023	2022
Reais	631.505	497.605
Dólares norte-americanos	17.205	15.869
	648.710	513.474

As movimentações na provisão para impairment de contas a receber de clientes da Companhia são as seguintes:

	2023	2022
Em 1º de janeiro	(4.145)	(2.933)
Provisão para impairment de contas a receber	(409)	(1.842)
Contas a receber de clientes baixadas durante o exercício como incorbáveis	1.539	151
Valores recuperados, estornado	120	(479)
	(2.895)	(4.145)

A constituição e a baixa da provisão para contas a receber impaired foram registradas no resultado do exercício como ganho (perda) no valor recuperável do contas a receber. Os valores debitados à conta de provisão são geralmente baixados quando não há expectativa de recuperação dos recursos. A exposição máxima ao risco de crédito na data de apresentação do relatório é o valor contábil de cada classe de contas a receber mencionada acima. O "Contas a receber" da Companhia não é dado em garantia.

12. Estoques

	2023	2022
Produtos acabados	829.177	545.965
Matérias-primas	1.665	4.016
Matérias auxiliares	126.218	85.750
Importações em andamento	186.241	154.772
	1.143.301	790.503

As movimentações na provisão para perdas prováveis na realização dos estoques foram registradas no resultado do exercício como Custo do Produto Vendido "Provisão (Reversão) para perda de estoques", e são as seguintes:

	2023	2022
Em 1º de janeiro	(77.937)	(57.379)
Provisão perdas prováveis na realização (i)	(87.630)	(83.013)
Reversão perdas prováveis na realização (ii)	55.798	40.121
Destruições efetiva (iii)	55.211	22.334
	(54.558)	(77.937)

(i) O efeito líquido no resultado do exercício foi de uma perda de R\$ 31.832 em 2023 e R\$ 42.892 em 2022, conforme nota 22. (ii) A destruição efetiva não afeta o resultado, somente as contas-átivos do estoque e provisões para perdas.

13. Tributos a recuperar e imposto de renda e contribuição social

	2023	2022
Tributos a recuperar		
ICMS (i)	7.249	23.251
IPI	4.228	4.166
PIS e COFINS	-	503
Outros	3.497	2.797
	14.974	30.711
Circulante	11.478	27.922
Não circulante	3.496	2.789

Imposto de renda e contribuição social

	2023	2022
IR e CSLL	79.212	28.613
Circulante	61.644	14.560
Não Circulante	17.568	14.053

(i) A geração de saldo creditado de ICMS se dá principalmente pelas importações sujeitas a 18% de ICMS na entrada, cujas saídas intermedias foram preponderantemente sujeitas a 4% de ICMS. A forte redução deste crédito tributário em 2023 ocorreu em razão do consumo do crédito das operações de ICMS próprio. Adicionalmente, em 2023, a Companhia realizou a baixa para perda de crédito fiscal em consequência do encerramento fiscal da filial Resende/RJ.

14. Patrimônio líquido: a. Capital integralizado: O capital social, totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é de R\$ 507.106 representado por 689.266.588 ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 0,735719.

	2023	2022
Acionista		



Novartis Biociências S.A.

CNPJ nº 56.994.502/0001-30

...continuação das Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A movimentação do mútuo segue abaixo:

Saldo em 31 de dezembro de 2021	151.543
Remessa	125.873
Recebimento de principal	(217.132)
Recebimento de juros	(3.479)
Provisão de juros	3.594
Saldo em 31 de dezembro de 2022	40.409
Remessa	29.316
Recebimento de principal	(69.725)
Recebimento de juros	(280)
Provisão de juros	280
Saldo em 31 de dezembro de 2023	-

f. Despesas decorrentes de empréstimos

	2023	2022
Empréstimos com partes relacionadas		
Controladora	(10.034)	(2.054)
A Companhia possui empréstimo com a matriz Novartis Pharma AG no valor de USD 40 milhões com vencimento integral em 30 de setembro de 2025, informações adicionais estão divulgadas na nota 15. Os pagamentos de juros são realizados anualmente, no mês de dezembro de cada exercício. A matriz Novartis Pharma AG faz concessão de aportes financeiros, em casos de necessidade.		
30. Seguros (Não auditado): A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com objetivo de delimitá-los, buscando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes consideráveis suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos		

em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apresentava as seguintes principais aplicações de seguro contratadas com terceiros:

Riscos cobertos	Montante da cobertura
Incêndio/ráio/explosão	383.373
Roubo, danos e avarias causadas aos mercadorias	11.669
Danos causados a terceiros	30.189

Adicionalmente, a Companhia mantém seguros específicos de frota, equipamentos, crédito, vida e acidentes pessoais.

31. Demonstrações dos fluxos de caixa - informação suplementar: Efeito das demonstrações financeiras das transações que não afetaram o caixa no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estão demonstradas a seguir: **31 de dezembro de 2023:** Reconciliações entre as adições do imobilizado e adições do fluxo de caixa. Adições de ativo imobilizado não liquidadas no encerramento do exercício R\$ 1.191. **31 de dezembro de 2022:** Reconciliações entre as adições do imobilizado e adições do fluxo de caixa. Adições de ativo imobilizado não liquidadas no encerramento do exercício R\$ 1.978.

Sylvester Feeds - Gerente geral - CEO

Luigi Tomba - Diretor financeiro - CFO

Luciano Corradini - Brasil FRA Head

Marcia Adriana Carvalho Eira - Contador - CRC 1SP 256.614/0-3

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras

Aos Administradores e Acionistas da **Novartis Biociências S.A. - São Paulo - SP**
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Novartis Biociências S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Novartis Biociências S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do

Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Ênfase – Partes Relacionadas: Chamamos a atenção para o fato que parte substancial das operações de compras e vendas da Companhia são realizadas com partes relacionadas, conforme descrito na nota explicativa nº 29 as demonstrações financeiras. Portanto, as demonstrações financeiras acima referidas devem ser lidas neste contexto. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas

referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida

significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nessas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia não mais se manter em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com a administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 22 de abril de 2024

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP014428/0-6

Fábio Lopes do Carmo
Contador CRC 1SP192172/0-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARÍ
Pregão Presencial 03/2024 - Proc. Adm. 22/2024
Torna-se público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 03/2024 – cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Materiais clínicos destinados ao SAMU da Prefeitura Municipal de Alambari/SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço Municipal à Rua Dahy Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 15.05.2024 às 08:30 hrs.

Alambari, 24 de abril de 2024.
João Paulo Dantas Pinto
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARÍ
Pregão Presencial 17/2024 - Proc. Adm. 43/2024
Torna-se público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 17/2024 – cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Materiais para Oficina de Skate, ministrada pela Assistência Social da Prefeitura Municipal de Alambari/SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço Municipal à Rua Dahy Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 09.05.2024 às 08:30 hrs.

Alambari, 24 de abril de 2024.
João Paulo Dantas Pinto
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
Secretaria de Administração e Finanças
Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 097/2024”

REF: Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2024, de 11 de abril de 2024, levada a efeito pelo PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ITEM 08.02 DO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À ADEQUADA CONDIÇÃO DE SALUBRIDADE, LIMPEZA E HIGIENE DURANTE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE CADA LOCAL, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SUFICIENTES PARA A SUA PERFEITA EXECUÇÃO PARA A PREFEITURA DE MATÃO/SP”, tudo conforme disposto no Edital e seus anexos, para a Secretaria Municipal de Saúde. Considerando a solicitação de esclarecimentos feitas pela empresa SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., o Presidente da Comissão de Contratação da Prefeitura de Matão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, comunica aos interessados que os esclarecimentos foram respondidos, podendo os mesmos serem acessados no site da Prefeitura, através do link www.matao.sp.gov.br/licitacoes. Publique-se o presente Comunicado no Diário Oficial.

Matão, aos 24 de abril de 2024.
FELIPE JOSÉ DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
Secretaria de Administração e Finanças
Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 098/2024”

REF: Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2024, de 11 de abril de 2024, levada a efeito pelo PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ITEM 08.02 DO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À ADEQUADA CONDIÇÃO DE SALUBRIDADE, LIMPEZA E HIGIENE DURANTE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE CADA LOCAL, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SUFICIENTES PARA A SUA PERFEITA EXECUÇÃO PARA A PREFEITURA DE MATÃO/SP”, tudo conforme disposto no Edital e seus anexos, para a Secretaria Municipal de Saúde. O Prefeito do Município de Matão, Sr. APARECIDO FERRARI, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, em face da impugnação ao Edital em referência, pela licitante SUL BRASIL SERVIÇOS LTDA., COMUNICA que acolhe integralmente a manifestação da Comissão de Contratação, pelas razões justificadas. Do exposto, inicialmente conhece da impugnação, todavia, no mérito COMUNICA QUE A MESMA FOI INDEFERIDA pelas razões constantes dos autos. Comunica ainda que a íntegra da decisão pode ser acessada no site da Prefeitura (www.matao.sp.gov.br/licitacoes). Permanecem inalteradas as demais regras do Edital. Publique-se o presente Comunicado no Diário Oficial.

Matão, 24 de abril de 2024.
APARECIDO FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
Secretaria de Administração e Finanças
Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 099/2024”

REF: Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2024, de 11 de abril de 2024, levada a efeito pelo PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ITEM 08.02 DO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À ADEQUADA CONDIÇÃO DE SALUBRIDADE, LIMPEZA E HIGIENE DURANTE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE CADA LOCAL, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SUFICIENTES PARA A SUA PERFEITA EXECUÇÃO PARA A PREFEITURA DE MATÃO/SP”, tudo conforme disposto no Edital e seus anexos, para a Secretaria Municipal de Saúde. O Prefeito do Município de Matão, Sr. APARECIDO FERRARI, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e, em face da impugnação ao Edital em referência, pela licitante SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., COMUNICA que acolhe integralmente a manifestação da Comissão de Contratação, pelas razões justificadas. Do exposto, inicialmente conhece da impugnação, todavia, no mérito COMUNICA QUE A MESMA FOI INDEFERIDA pelas razões constantes dos autos. Comunica ainda que a íntegra da decisão pode ser acessada no site da Prefeitura (www.matao.sp.gov.br/licitacoes). Permanecem inalteradas as demais regras do Edital. Publique-se o presente Comunicado no Diário Oficial.

Matão, 24 de abril de 2024.
APARECIDO FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
Secretaria de Administração e Finanças
Departamento de Compras e Suprimentos

“COMUNICADO N.º 100/2024”

REF: Edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2024, de 11 de abril de 2024, levada a efeito pelo PROCESSO LICITATÓRIO N.º 028/2024, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, CONFORME ITEM 08.02 DO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À ADEQUADA CONDIÇÃO DE SALUBRIDADE, LIMPEZA E HIGIENE DURANTE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DE CADA LOCAL, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS SUFICIENTES PARA A SUA PERFEITA EXECUÇÃO PARA A PREFEITURA DE MATÃO/SP”, tudo conforme disposto no Edital e seus anexos, para a Secretaria Municipal de Saúde. Considerando a solicitação de esclarecimentos feitos pelo GRUPO ALBATROZ, o Presidente da Comissão de Contratação da Prefeitura de Matão, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, comunica aos interessados que os esclarecimentos foram respondidos, podendo os mesmos serem acessados no site da Prefeitura, através do link www.matao.sp.gov.br/licitacoes. Publique-se o presente Comunicado no Diário Oficial.

Matão, aos 24 de abril de 2024.
FELIPE JOSÉ DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Balanco Patrimonial		Demonstração do Resultado		Demonstração dos Fluxos de Caixa				
	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Ativo Circulante	121.293	120.137	Receita operacional líquida	265.765	292.293	Fluxo de caixa das atividades operacionais	3.993	12.858
Caixa e equivalentes de caixa	7.947	6.637	Custo dos produtos vendidos	(242.838)	(252.966)	Ajustes para reconciliar o lucro ao caixa aplicado nas atividades operacionais		
Contas a receber de clientes	48.018	47.567	Lucro bruto	22.927	39.327	Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	8.203
Estoques	44.741	42.858	Despesas operacionais	(10.530)	(11.151)	Depreciações e amortizações	7.963	6.296
Tributos a recuperar	15.867	21.168	Despesas administrativas	(6.115)	(9.198)	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	154	(1.038)
Outros ativos	4.720	1.907	Despesas comerciais	1.286	4.676	Provisão para demandas judiciais	(163)	481
Não circulante	156.391	158.514	Outras receitas operacionais, líquidas	(10.390)	(12.484)	Resultado da baixa do ativo imobilizado	520	452
Tributos a recuperar	15.242	13.124	Despesas financeiras	7.013	10.661	Impairment do ativo imobilizado	-	91
Imposto de renda e contribuição social diferidos	22.504	22.504	Receitas financeiras	7.013	10.661	Varição cambial e juros provisionados	2.194	2.455
Imobilizado	117.444	122.644	Resultado financeiro	(3.377)	(1.823)	Variações nos ativos e passivos operacionais		
Intangível	1.201	242	Lucro antes do IRPJ e da CSLL	4.191	21.831	Contas a receber de clientes	(604)	(15.118)
Total do ativo	277.684	278.651	Imposto de renda e contribuição social	(198)	(8.973)	Estoques	(2.360)	3.118
Passivo e patrimônio líquido Circulante	96.923	156.994	Lucro líquido do exercício	3.993	12.858	Tributos a recuperar	3.183	(3.359)
Empréstimos e financiamentos	30.549	67.743	Demonstração do Resultado Abrangente			Outros ativos	(2.813)	3.458
Fornecedores	43.179	42.965	Lucro líquido do exercício	3.993	12.858	Fornecedores – risco social	(9.439)	30.488
Partes relacionadas	19.685	43.025	Resultado abrangente do exercício	3.993	12.858	Fornecedores – risco social	8.248	(13.777)
Obrigações sociais e trabalhistas	3.047	2.848	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			Partes relacionadas	199	81
Outras contas a pagar	464	413	Capital integral	405	405	Obrigações sociais e trabalhistas	(33)	45
Não circulante	3.323	3.396	Capital social	405	405	Obrigações tributárias	(173)	(774)
Provisão para demandas judiciais	2.295	2.458	Prejuízos acumulados	(163.857)	(167.851)	Outras contas a pagar	(6.524)	(3.411)
Outras contas a pagar	1.028	938	Saldo em 31/12/2021	286.112	286.112	Juros pagos	5.268	19.374
Total do passivo	100.246	160.390	Integralização de capital	405	405	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		
Patrimônio líquido	177.438	118.261	Lucro líquido do exercício	3.993	12.858	Adições de ativo imobilizado	(3.185)	(5.815)
Capital social	341.295	286.112	Saldo em 31/12/2022	286.112	286.112	Adições de intangível	(1.058)	-
Prejuízos acumulados	(163.857)	(167.851)	Aumento de capital	55.183	55.183	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento		
Total do passivo e do patrimônio líquido	277.684	278.651	Lucro líquido do exercício	3.993	3.993	Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
			Saldo em 31/12/2023	341.295	341.295	Captações de empréstimos e financiamentos com bancos	30.400	14.999
						Amortização de empréstimos e financiamentos com bancos – principal	(63.264)	(24.752)
						Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos		
						Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.310	4.811
						Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	6.637	1.826
						Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	7.947	6.637

HORTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS S.A.

CNPJ nº 09.000.493/0002-15 - NIRE 35.300.497.597

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 03 DE MAIO DE 2024

HORTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS S.A. ("Companhia"), vem pela presente, nos termos do art. 124 da Lei nº 6.404/1976 ("Lei das S.A."), convocar os acionistas da Companhia para reunirem-se em assembleia geral ordinária ("Assembleia"), a ser realizada, em primeira convocação, no dia 03 de maio de 2024, às 15h00, de forma presencial, podendo o voto ser exercido pelas acionistas presencialmente, na sede da Companhia, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Manoel Bandeira, nº 291, Bloco D, 2º andar, Vila Leopoldina, CEP 05.317-020, ou por meio do link do aplicativo de videoconferência Zoom, a ser disponibilizado pela Companhia, conforme autorizado pela Lei nº 14.030 de 28 de julho de 2020 e regulamentado pela Instrução Normativa nº 81 do Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração, datada de 10 de junho de 2020 ("IN DREI 81/2020"), para examinar, discutir e votar sobre a seguinte ordem do dia: (i) a aprovação da prestação de contas e as demonstrações financeiras, acompanhadas do parecer dos auditores independentes relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (ii) a aprovação da destinação do resultado relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; (iii) a aprovação da remuneração anual global da administração relativa ao exercício social de 2024; e (iv) a eleição ou reeleição dos atuais membros do Conselho de Administração da Companhia. Nos termos do art. 126 da Lei das S.A., para participar da Assembleia, os acionistas ou seus representantes deverão apresentar à Companhia, aos cuidados do Sr. Caio Conti (Jurídico) – caio.conti@marche.com.br, com no mínimo 2 (dois) dias úteis de antecedência à data de realização da Assembleia: (a) documento de identificação; (b) atos societários que comprovem a representação legal; e (c) instrumento de outorga de poderes de representação (procuração), conforme aplicável. O representante do acionista pessoa jurídica deverá apresentar cópia simples dos seguintes documentos, devidamente registrados no órgão competente: (a) contrato ou estatuto social; e (b) ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia como representante da pessoa jurídica, ou (b.ii) assinar procuração para que terceiro represente acionista pessoa jurídica. No tocante aos fundos de investimento, a representação dos cotistas na Assembleia caberá à instituição administradora ou gestora, observado o disposto no regulamento do fundo. Nesse caso, o representante da administradora ou gestora do fundo, além dos documentos societários acima mencionados relacionados à gestora ou à administradora, deverá apresentar cópia simples do regulamento do fundo, devidamente registrado no órgão competente. Para participação por meio de procurador, a outorga de poderes de representação deverá ter sido realizada há menos de 1 (um) ano, nos termos do art. 126, § 1º da Lei das S.A. Em cumprimento ao disposto no art. 654, §§ 1º e 2º da Lei nº 10.406/2002 ("Código Civil"), a procuração deverá conter indicação do lugar onde foi passada, qualificação completa do outorgante e do outorgado, data e objetivo da outorga com a designação e extensão dos poderes conferidos, contendo o reconhecimento da firma do outorgante. As pessoas naturais e jurídicas acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia por procurador que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, consoante previsto no art. 126, § 1º da Lei das S.A. Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas na Assembleia Geral encontram-se à disposição dos acionistas na sede social da Companhia, bem como serão disponibilizados por meio de mensagem eletrônica (e-mail) a ser enviada aos acionistas. São Paulo/SP, 23 de abril de 2024. **Bernardo José de Ouro Preto Santos** - Conselheiro. **Victor do Nascimento Leal Junior** - Conselheiro.

Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A.

CNPJ/MF nº 34.111.187/0001-12 - NIRE 35.300.187.601 (Companhia Fechada)

Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária

Convidamos os Senhores Acionistas do Haitong Banco de Investimento do Brasil S.A. ("Sociedade") na forma prevista no Art. 124 da Lei nº 6.404/76, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária ("AGO"), a ser realizada no dia 30 de abril de 2024, às 11 horas, na sede social da Sociedade, situada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3729, 8º andar, Itaim Bibi, na cidade e Estado de São Paulo, a fim de deliberarem sobre as seguintes matérias: (i) análise, discussão e aprovação das contas dos Administradores, do relatório da Administração, das demonstrações financeiras acompanhadas das notas explicativas e do relatório dos auditores independentes, relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (ii) destinação do lucro líquido do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, inclusive sobre o pagamento de juros sobre o capital próprio. Nos termos do art. 126, inciso I e § 1º da Lei nº 6.404/76 os acionistas deverão comparecer à Assembleia munidos de documento hábil de identidade e poderão se fazer representar, por procurador constituído há menos de 1 (um) ano ou por representantes legais. A participação dos acionistas na assembleia poderá ser presencial ou via meio eletrônico. Os acionistas que optarem por participar via meio eletrônico deverão obter mais informações sobre prazos e modo de realização do acesso remoto mediante contato com a Sociedade, até às 11 horas do dia 29, através do e-mail juridico@haitong.com.br. Independentemente de seu envio aos acionistas, as cópias do relatório da Administração, das demonstrações financeiras e do relatório dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da Sociedade e também no site oficial da Sociedade (www.haitong.com.br). São Paulo, 23, 24 e 25 de Abril de 2024. Guangtao Pan (*) - Presidente do Conselho de Administração. (*) Processo de eleição encontra-se em fase de aprovação pelo Banco Central do Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - UGE 180220 - CENTRO MÉDICO

AVISO DE ABERTURA DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 220/0024/2024 – 90024/2024
SEI nº 057.00168567/2024-94 – PROCESSO 20240388975

Encontra-se aberto neste CENTRO MÉDICO, o presente PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando a **FORMAÇÃO DE SRP PARA PUBLICAÇÕES DE AVISOS DE LICITAÇÕES EM JORNALS DE GRANDE CIRCULAÇÃO**, conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar, anexo I do Edital, do tipo MENOR PREÇO. Início do recebimento das propostas dar-se-á em 25/04/2024 e a realização da sessão às 08h00min do dia 10/05/2024, no endereço eletrônico: <https://www.comprasnet.gov.br>.

O Edital e seus anexos estarão disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: <https://pncp.gov.br/app/editais>; <https://www.comprasnet.gov.br>; e www.imprensaoficial.com.br (opção "e-negociospublicos").

Obs.: O valor estimado para esta contratação é de R\$ 175.000,00.

Santher - Fábrica de Papel Santa Therezinha S/A.

CNPJ/ME 61.101.895/0001-45 - NIRE 35.300.058.721

Ata da Reunião do Conselho de Administração Realizada em 07 de Março de 2024